РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                  РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ                                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО                                                       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                      РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» сентября 2020 года                                           № 145                                     с. Ульдючины
О создании наблюдательной комиссии по социальной адаптации реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на территории

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Республики Калмыкия от 15 апреля 2013 года № 430-IV-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Калмыкия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики Калмыкия от 27 ноября 2008 года № 53-IV-З «О профилактике правонарушений в Республике Калмыкия», в целях выполнения комплекса мер, направленных на организацию системной работы по социальной поддержке и реабилитации лиц, попавших в тяжелую жизненную ситуацию, руководствуясь Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, администрация Ульдючинского сельского муниципального образования  Республики Калмыкия
                                                          постановляет:

1.  Создать наблюдательную комиссию по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

2. Утвердить Положение о наблюдательной комиссии по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории Ульдючинского сельского муниципального образования (Приложение 1).

3. Утвердить состав наблюдательной комиссии по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории Ульдючинского сельского муниципального образования. (Приложение 2).

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде в здании администрации Ульдючинского сельского  муниципального образования, на сайте администрации сельского  поселения в сети Интернет: http:ульдючины.рф.
3. Настоящее постановление, за исключением пункта 2 вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Пункт 2 настоящего распоряжения вступают в силу со дня его подписания.
Глава

Ульдючинского сельского
муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                     Б.И. Санзыров

	Приложение № 1
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от 18.09.2020 № 145

ПОЛОЖЕНИЕ
· наблюдательной комиссии по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

1. Общие положения

1.1. Наблюдательная комиссия по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, адаптации лиц без определенного места жительства и занятий на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее - комиссия) создается при Администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
1.2. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и согласованность деятельности в сфере социального обслуживания граждан и социального сопровождения на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
1.3. Комиссия взаимодействует с государственными учреждениями и организациями, общественными объединениями и иными организациями независимо от форм собственности и подчиненности в проведении мероприятий, направленных на социальную поддержку лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, путем привлечения организаций, предоставляющих помощь, на основе наблюдательного взаимодействия.
1.4. Наблюдательное взаимодействие осуществляется путем обмена документами и (или) информацией, необходимыми для предоставления социальных услуг гражданам и социального сопровождения, которые находятся в распоряжении органа государственной власти, а при необходимости - передачи заявления гражданина (при наличии) и документов и (или) информации в наблюдательную комиссию.
1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации», Законом Республики Калмыкия от 15 апреля 2013 года № 430-IV-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Калмыкия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики Калмыкия от 27 ноября 2008 года № 53-IV-З «О профилактике правонарушений в Республике Калмыкия», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Калмыкия и настоящим положением.
2. Порядок образования и состав комиссии

2.1. В состав комиссии могут включаться представители правоохранительных органов, учреждений здравоохранения, образования, физической культуры и спорта, культуры, социального обслуживания населения, службы занятости, иных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания граждан.
2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии, которые несут персональную ответственность за неразглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением функций комиссии.
2.3.
Председатель
комиссии
распределяет
обязанности
между
членами
комиссии
и
организует ее работу; в пределах своих полномочий дает указания и поручения, обязательные для исполнения членами комиссии; несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
2.4. Заместитель председателя комиссии в отсутствие председателя комиссии исполняет его обязанности.
2.5. Секретарь комиссии:
· формирует повестку дня, готовит материалы к заседаниям комиссии, докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии;

· уведомляет членов комиссии о дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания, но не позднее, чем за три дня до даты его проведения;

· оформляет протоколы и другие документы по итогам заседания комиссии; выполняет поручения председателя комиссии;

· обеспечивает сохранность материалов комиссии.

2.6 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию, но не реже одного раза в полугодие.
3. Задачи и функции комиссии

3.1. Основными задачами комиссия являются:
· проведение анализа состояния проблем, стоящих перед лицами, возвращающимися из мест лишения свободы, лицами без определенного места жительства и занятий;

· координация проведения конкретных мероприятий по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, адаптации лиц без определенного места жительства и занятий на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в целях повышения степени их социальной защищенности, профилактики правонарушений среди лиц данной категории граждан;

· осуществление постоянного мониторинга результатов работы по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, адаптации лиц без определенного места жительства и занятий на территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;

· организация эффективного взаимодействия Администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, заинтересованных органов и организаций по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, адаптации лиц без определенного места жительства и занятий.

3.2. Комиссия рассматривает:

· комплекс мер, направленных на организацию работы по социальной поддержке и реабилитации лиц без определенного места жительства, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, других категорий лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в целях оказания им первичной социально-психологической, социально-медицинской помощи и социально-бытовой поддержки, их трудовой и психологической адаптации;

· вопросы взаимодействия Администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, территориальных органов исполнительных органов государственной власти, поставщиков социальных услуг и заинтересованных организаций по вопросам реализации политики в сфере социального обслуживания граждан.

3.3. Комиссия имеет право:

· приглашать и заслушивать руководителей учреждений, организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

· принимать в пределах своих полномочий решения, касающиеся организации, координации, совершенствования деятельности по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, адаптации лиц без определенного места жительства и занятий;

· запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию.

4. Регламент работы комиссии

4.1. Комиссия рассматривает документы в течение трех рабочих дней со дня их поступления и принимает решение о предоставлении социального сопровождения гражданину.
4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.
4.3. Решение комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем. В протоколе должны быть отражены наименование комиссии, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов комиссии, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносятся краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов комиссии по конкретным вопросам. При несогласии с принятым решением член комиссии обязан
· письменной форме изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

5. Формы взаимодействия

5.1. Комиссия взаимодействует с:
· учреждениями здравоохранения по вопросам оказания медицинской помощи, проведения медицинского освидетельствования граждан, диспансерного и медицинского наблюдения, помещения в стационарные лечебные учреждения, в том числе специальные медицинские учреждения, проведения лечебно-профилактических мероприятий, информирования пациентов о социальных услугах, предоставляемых организациями социального обслуживания граждан, создания условий внеочередного приема социальных работников по вопросам, связанным с оформлением граждан на социальное обслуживание и предоставление социальных услуг;

· социальными службами по вопросам выявления граждан, нуждающихся в социальном обслуживании, и определения необходимых им форм социального обслуживания исходя из потребностей гражданина, состояния здоровья, возможности самообслуживания и конкретной жизненной ситуации, организации обследования социально-бытовых условий проживания граждан, оказания помощи в получении документов, необходимых для зачисления на социальное обслуживание в виде предоставления социальных услуг;

· службой занятости по вопросам содействия получателям социальных услуг в поиске подходящей работы, психологической поддержки безработных получателей социальных услуг, профессионального обучения и социальной адаптации безработных получателей социальных услуг на рынке труда;

· учреждениями образования и молодежи по вопросам обеспечения прохождения психолого-медико-педагогической комиссии несовершеннолетними, помещаемыми в стационарные организации социального обслуживания, в предоставлении начального общего, основного общего

· среднего общего образования воспитанникам государственных специализированных учреждений, нуждающихся в социальной реабилитации;

· правоохранительными органами по вопросам выявления и устройства лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, помещения их в лечебные учреждения, учреждения социальной защиты, в иные аналогичные учреждения;

· миграционной службой по вопросу участия в регистрации по месту жительства (пребывания) в организациях социального обслуживания граждан, получающих социальное обслуживание в стационарной форме;

· иными организациями, учреждениями, к ведению которых относятся вопросы, связанные с социальным обслуживанием граждан, их социальной защитой, регистрацией и трудоустройством;

· с общественными, религиозными, благотворительными и другими организациями и учреждениями по оказанию помощи лицам, в том числе материальной, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от 18.09.2020 № 149

СОСТАВ
наблюдательной комиссии по социальной адаптации и реабилитации лиц,
освобожденных из мест лишения свободы
Председатель комиссии:
Санзыров Б.И. – глава Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Заместитель председателя комиссии:
Болдырев В.Г. - участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Приютненский» Секретарь комиссии:
Хавалова В.В. – ведущий специалист администрации
Члены комиссии:
Антудинова Л.В.- депутат Собрания депутатов
Айтаева А.Б.- фельдшер ФАП с. Ульдючины

Менкеева Н.М.- депутат Собрания депутатов, директор Дома культуры с. Ульдючины